



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE REPOSTERÍA.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **13:00 horas del día veintiséis de septiembre del año dos mil diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-85-19**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Desarrollo Social del Estado (en adelante la **SEDESO**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la Convocatoria, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruíz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación y la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el C.P. Joel Luis Sánchez Juárez, Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la Dirección General Administrativa y por el área técnica el Lic. Francisco Espino Aguilar, Jefe de Centros Crecer de la Dirección General de Desarrollo Social, ambos de la **SEDESO** y por parte de la **CONTRALORÍA** no asiste representante.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE RESPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

COMERCIALIZADORA Y EMPACADORA LIS S.A. DE C.V.

APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
1	1	Referente a la azúcar morena en presentación de un kg marca morelos o similar ¿Se acepta que en caso de resultarme adjudicado pueda entregar la Marca El Salvador, siendo esta misma calidad de azúcar que solicitan?
Respuesta:	Si.	
2	2	Referente a la azúcar refinada en presentación de un kg marca domino o similar: ¿Se acepta que en caso de resultarme adjudicado pueda entregar la marca El salvador, siendo esta misma calidad de azúcar que la que solicitan?
Respuesta:	Si.	
3	3	Referente a azúcar glass en presentación de 1 kg, marca lidia o similar: ¿Se acepta que en caso de resultarme adjudicado pueda entregar la marca El salvador, siendo esta misma calidad de azúcar que la que solicitan?
Respuesta:	Si.	
4	6	Referente al polvo para hornear en presentación de un kg marca royal o similar: ¿Se acepta que entreguemos Royal en presentación de menos gramaje, haciendo constar que entregaríamos el equivalente de botes de royal al kg que solicitan?
Respuesta:	Si.	
5	9	Referente a chocolate blanco en presentación de un kg marca granillo o similar: ¿Necesitan chocolate en chispa o en tablilla? ¿O se refieren a granillo blanco?
Respuesta:	Granillo blanco. Apegarse a lo establecido en el Acuerdo ÚNICO de esta junta de aclaraciones.	
6	10	Referente a canela en polvo en presentación de 1 kg marca indistinta: ¿Solicitamos que en caso de resultarnos adjudicados se no permita entregar 1 kg de canela en marca el Salvador?
Respuesta:	Si.	
7	12	Referente al coco rallado en presentación de 1 kg, marca indistinta: ¿Solicitamos que en caso de resultarnos adjudicados se no permita entregar 1 kg de coco rallado en marca el Salvador?
Respuesta:	Si.	
8	13	Referente a esencia de limón en presentación de 1 lt marca indistinta: ¿Solicitamos que en caso de resultarme adjudicado se me permita entregar la marca: Grupo Martínez?
Respuesta:	Si.	



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE REPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo el C.P. Joel Luis Sánchez Juárez, Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la Dirección General Administrativa y por el área técnica el Lic. Francisco Espino Aguilar, Jefe de Centros Crecer de la Dirección General de Desarrollo Social, ambos de la SEDESO y por parte de la **SAE** el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, realizan el siguiente acuerdo:

**ÚNICO:** Se complementa la descripción de la partida número 9 del cuadro descriptivo del aparato IX, inciso a) de la convocatoria para quedar como sigue:

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	GARANTÍA MÍNIMA ACEPTADA
1	500	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: AZÚCAR MORENA EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA MORELOS O SIMILAR.	6 meses
2	2,000	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: AZÚCAR REFINADA EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA INDISTINTA.	6 meses
3	5,100	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: AZÚCAR GLASS EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA DOMINO O SIMILAR.	6 meses
4	1,000	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: HARINA DE TRIGO EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA LIDIA O SIMILAR.	6 meses
5	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: VAINILLA BLANCA EN PRESENTACIÓN DE UN LITRO MARCA MOLINA O SIMILAR.	6 meses
6	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: POLVO PARA HORNEAR EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA ROYAL O SIMILAR.	6 meses
7	250	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: LEVADURA SECA EN PRESENTACIÓN DE 450 GRS. MARCA FLORIDA O SIMILAR.	6 meses



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE REPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

8	250	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: CHOCOLATE SEMIAMARGO EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA TURIN O SIMILAR.	6 meses
9	250	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: CHOCOLATE BLANCO <b>(GRANILLO BLANCO)</b> EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA GRANILLO O SIMILAR.	6 meses
10	50	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: CANELA EN POVO EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA INDISTINTA.	6 meses
11	200	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: FRUTA EN ALMIBAR DURAZNO EN LATA DE 820 GRS. MARCA SAN MARCOS O SIMILAR.	6 meses
12	250	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: COCO RALLADO EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA INDISTINTA.	6 meses
13	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ESCENCIA DE LIMÓN EN PRESENTACIÓN DE UN LITRO MARCA INDISTINTA.	6 meses
14	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ESCENCIA DE NARANJA EN PRESENTACIÓN DE UN LITRO MARCA GPO MARTINEZ O SIMILAR.	6 meses
15	60	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: GLUCOSA EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA BAKER O SIMILAR.	6 meses
16	60	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ESCENCIA DE MANTEQUILLA EN PRESENTACIÓN DE UN LITRO MARCA CATELLS O SIMILAR.	6 meses
17	50	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ACEITE COMESTIBLE DE INGREDIENTE INDISTINTO MARCA KRISTAL O SIMILAR.	6 meses
18	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: SAL MOLIDA EN PRESENTACION DE 1 KILOGRAMO MARCA SAL SOL O SIMILAR.	6 meses



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE REPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

19	210	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: GRENETINA EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA DUCH O SIMILAR.	6 meses
20	150	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: LECHE EVAPORADA EN LATA EN PRESENTACIÓN DE 360 GRS. MARCA CARNATION CLAVEL O SIMILAR.	6 meses
21	2,500	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: HARINA PARA PASTEL EN PRESENTACION DE 1 KILOGRAMO MARCA ESPIGA O SIMILAR.	6 meses
22	500	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: CHOCOLATE EN CHISPA EN PRESENTACIÓN DE UN KILOGRAMO MARCA CHICPA CHIPS O SIMILAR.	6 meses
23	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ESCENCIA DE FRESA EN PRESENTACIÓN DE UN LITRO MARCA DEIMAN O SIMILAR.	6 meses
24	120	Pieza	INSUMOS DE REPOSTERÍA: ESCENCIA DE COCO EN PRESENTACION DE UN LITRO MARCA DEIMAN O SIMILAR.	6 meses
25	100	Pieza	<p>INSUMOS DE REPOSTERÍA: LECHE CONDENSADA EN LATA EN PRESENTACION DE 387 GRS. MARCA LA LECHERA O SIMILAR.</p> <p><b><u>CONDICIONES QUE APLICAN A LAS 25 PARTIDAS:</u></b></p> <p><b>TIEMPO DE ENTREGA:</b> 10 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA ADJUDICACION.</p> <p><b>FORMA DE ENTREGA:</b> LOS KILOGRAMOS, PUEDEN ENTREGARSE EN BOTE, CAJA O BULTO EN CONTENIDO DE ACUERDO A LA PRESENTACIÓN A ENTREGAR, SIEMPRE QUE LA SUMA EN KILOS CORRESPONDA A LA CANTIDAD TOTAL SOLICITADA EN LA REQUISICIÓN. LOS LITROS, PUEDEN ENTREGARSE EN BOTELLAS, GALONES O GARRAFAS, SIEMPRE QUE LA SUMA EN LITROS CORRESPONDA A LA CANTIDAD TOTAL SOLICITADA.</p> <p>LOS EMPAQUES DEBERÁN SER DE BUENA CALIDAD QUE SOPORTE LAS MANIOBRAS Y MOSTRAR EL CONTENIDO NUTRIMENTAL.</p>	6 meses



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE RESPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

			<p>EL PROVEEDOR REALIZARÁ LAS MANIOBRAS DE DESCARGA Y COLOCACIÓN EN EL LUGAR INDICADO POR EL ALMACENISTA.</p> <p><b>GARANTIA:</b> DEL PRODUCTO 6 MESES VIDA ANAQUEL CONTRA DEFECTOS DE FABRICA FALLAS Y/O VICIOS OCULTOS.</p> <p><b>TIEMPO DE REPOSICIÓN:</b> TRES DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR VÍA TELEFÓNICA Y/O VÍA REMOTA.</p>	
--	--	--	---	--

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones **forman parte integrante de la Convocatoria de la Invitación**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **13:06 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

**Firma de los asistentes:**

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:**

**Lic. Benjamín González Silvestre,**  
Director General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**  
Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.

**C. Rocío Vázquez García,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-85-19  
ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE RESPOSTERÍA  
REQUERIDOS POR LA SEDESO, CONVOCADO POR LA SAE

**C.P. Joel Luis Sánchez Juárez,**  
Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la  
Dirección General Administrativo de la  
Secretaría de Desarrollo Social del Estado.

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Lic. Francisco Espino Aguilar,**  
Jefe de Centros Crece de la  
Dirección General de Desarrollo Social de la  
Secretaría de Desarrollo Social del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.**

No asiste representante

**POR PARTE DE LOS PROVEEDORES:**

**C. Salvador González Martínez,**  
Representante de la Empresa  
Comercializadora y Empacadora Lis, S.A. de C.V.

----- FIN DE TEXTO -----